令和２年５月１１日
保 護 者 各 位
生徒の皆さんへ

日本大学山形高等学校長
島 津 宏 道

学校再開等に係る対応について（御連絡）

新緑の候，日頃から保護者の皆様には本校の教育活動に御理解と御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。
標記の件につきまして，文部科学省から発表された５月１日付け文書「新型コロナウイルス感染症対策の

現状を踏まえた学校教育活動に関する提言」の趣旨は次のとおりです。
① 学校における感染リスクをゼロにするという前提に立つ限り，学校に子供が通うことは困難であり，この

ような状態が長期間続けば，子供の学びの保障や心身の健康などに関して深刻な問題が生じる。
② この感染症については持続的な対策が必要であることを踏まえれば，社会全体が，長期間にわたりこの新

たなウイルスとともに生きていかなければならない。
③ 感染及びその拡大のリスクを可能な限り低減しつつ段階的に実施可能な教育活動を開始し，その評価をし

ながら再開に向けての取組を進めていくという考えが重要である。
さらに，５月８日付け文書をもって山形県から同趣旨を踏まえた対応等が示されましたので，本校では，

それらを総合的に検討した結果，５月１６日（土）まで臨時休校期間を延長し，その間，登校日を設け，１８
日（月）から６月５日（金）までを部分的再開と位置付け，授業日を設け段階的に授業日を増やしながら学習
指導を再開していくことといたしました。
また，今後，新たな対応が必要な場合は，その都度御連絡いたしますので，御理解，御協力をお願いいたし

ます。

記

１ 臨時休校期間及び登校日について
 ５月１１日（月）～５月１６日（土）

１年生 ５月１４日（木）
２年生 ５月１５日（金）
３年生 ５月１３日（水）

２ 部分的再開期間及び授業日
 ５月１８日（月）～６月５日（金）

１年生 ５月１８日（月）・２０日（水）・２２日（金）
２年生 ５月１９日（火）・２１日（木）・２３日（土）
３年生 ５月１８日（月）・２０日（水）・２２日（金）

  ※２５日以降の授業日程については，今後の状況に応じて決定していきます。
３ 登校時間について

上記１，２いずれも午前８時４０分登校とします。
４ 内容等について
  Classiで連絡しますので，確認してください。
５ 登校に当たっての連絡
  ①朝自宅で検温し発熱や体調がすぐれない場合は自宅で休養してください。欠席扱いにはなりません。

②マスクを着用し登校してください。
③登校時にアルコール消毒液での手指消毒や手洗いをお願いします。
④生徒が感染拡大地域・海外から帰県した日の翌日から起算して２週間経過するまでは，出席停止とな
ります。該当する場合は，担任まで御連絡ください。
＊山形県では，感染拡大地域とは９都府県（東京・埼玉・千葉・神奈川・愛知・京都・大阪・兵庫・福
岡）となりますが，今後，変更があることを御留意願います。

６ 山形駅利用通学生の時差通学について
  通学列車の「３つの密」を解消するため，県から「山形駅利用通学生に対する時差通学について」示さ
れました。
本校生徒は次の列車に乗車してください。
・奥羽本線（上り）山形駅７:４７着
・奥羽本線（下り）山形駅８:０７着
・左沢線（上り）山形駅７:３０着 又は 山形駅８:０６着

  【列車・バス利用時の注意事項】
   ①車内での会話は控える。

②必ずマスクを着用し，必要に応じて消毒液を活用する。
   ③混雑時はリュックサックを網棚に置くか前に抱える。

（混雑を防ぎ，面前に空間を作ることで「密集」「密接」を回避する）
   ④停車駅でドアが開閉しない場合は，自主的にドアを開放し換気する。また，換気のためにドアが開

放されている場合は閉じない。
   ⑤車内温度に応じてこまめに窓の開閉を行う。（他の乗客もいるため，周囲に気を配り，車内に強風が

入る場合や外気温が極端に低い場合などは窓を開けない）
※ 日々刻々と変わる現在の状況下，今後も日程等見直しを求められることとなった場合，Classi や本校ホー

ムページでお知らせいたしますので，毎日御確認をお願います。

以 上